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Anotace

Hlavním cílem této práce je odvození prutového modelu pro obecně zatížený prut pomocí
variačních principů. Za tímto účelem vyjádříme pole posunů pomocí sedmi neznámých funkcí
závislých pouze na souřadnici měřené podél osy prutu. Přitom využijeme danou deplanační
funkci závislou na zbylých dvou kartézských souřadnicích. Míra deplanace (ve smyslu proměn-
ného součinitele násobícího hodnoty deplanační funkce podél střednice prutu) je považována
za jednu z neznámých funkcí, spolu s třemi posuny střednice prutu a třemi rotacemi průřezu.
S uvážením tohoto tvaru pole posunů odvodíme za použití Lagrangeova principu minima po-
tenciální energie sedm řídících rovnic prutového modelu (včetně odpovídajících okrajových
podmínek) a identifikujeme vnitřní síly působící na prutu. Ukazuje se, že tento přímočarý po-
stup vede k nesprávnému rozložení smykových napětí na prutu a tím ke zkreslení tuhostí ve
smyku a kroucení. Lepší výsledky lze očekávat, pokud odvodíme řídící rovnice modelu pomocí
Hellingerova-Reissnerova variačního principu, který pracuje s nezávislými aproximacemi pole
posunutí a pole napětí. Při volbě aproximace pro smyková napětí se berou v úvahu Cauchyho
rovnice rovnováhy trojrozměrného kontinua.

Klíčová slova

prutový model, Lagrangeův princip minima potenciální energie, Hellingerův-Reissnerův vari-
ační princip, tenkostěnný prut

Annotation

The main goal of this study is to derive a beam model of a generally loaded bar using variati-
onal principles. To achieve this goal, we describe the displacement field using seven unknown
functions that depend only on the axial coordinate, and we incorporate a given warping
function that depends on the remaining two Cartesian coordinates. The amount of warping
(in the sense of a variable coefficient multiplying the values of the warping function along the
centerline of the bar) is considered as one of the unknown functions, along with three centerline
displacements and three sectional rotations. Considering this form of the displacement field we
derive seven governing equations of the beam model (as well as the corresponding boundary
conditions) using the Lagrange principle of minimum potential energy and we identify the
internal forces arising in the beam. It turns out that this straightforward procedure leads to
an inappropriate distribution of shear stresses in the beam and thus to inaccurate stiffnesses
in shear and torsion. Better results can be expected if we derive the governing equations using
the Hellinger-Reissner variational principle, which deals with independent approximations of
the displacement and stress fields. The assumed distribution of shear stresses is based on the
Cauchy equilibrium equations of a three-dimensional continuum.

Keywords

beam model, Lagrange principle of minimum potential energy, Hellinger-Reissner variational
principle, thin-walled beam
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1 Úvod

Cílem této práce je variační odvození modelu pružného, obecně zatíženého prutu na základě
níže uvedeného přibližného popisu pole posunů, ve kterém je deplanační funkce ψ(y, z) náso-
bena neznámou funkcí χ. Uvažujeme, že prut popisujeme kartézským pravotočivým souřad-
nicovým systémem x, y, z, přičemž osa x prochází střednicí prutu. Aproximaci pole posunů
volíme ve tvaru

u(x, y, z) = uc(x) + zϕy(x)− yϕz(x) + χ(x)ψ(y, z),

v(x, y, z) = vc(x)− zϕx(x), (1)

w(x, y, z) = wc(x) + yϕx(x),

kde u, v a w jsou kartézské složky posunu obecného bodu, uc, vc a wc jsou kartézské složky
posunu střednice, ϕx, ϕy a ϕz jsou pootočení průřezu kolem jednotlivých os, ψ je deplanační
funkce a χ je míra deplanace.

Zavedení neznámé funkce χ umožňuje, aby míra deplanace byla po délce libovolná. To
představuje rozdíl oproti klasickým modelům (např. Vlasovově modelu), které zavádějí před-
poklad, že míra deplanace je úměrná ϕ′x(x), kde čárkou je označena derivace podle proměnné
x. Kromě této odlišnosti je formulace pole posunů volena standardně v souladu s klasickou
učebnicí pružnosti [1, str. 127]. Předpokládáme tedy, že ve směru osy x se prut může prota-
hovat nebo zkracovat, dále se může deformovat ohybem okolo osy y i z, který je doprovázen
smykem, a vlivem kroucení se průřez pootočí kolem osy x a může také deplanovat. Posuny
v(x, y, z) a w(x, y, z) ve směru os y a z předpokládáme takové, že průřez prutu se v průmětu
do roviny yz pootočí jako tuhý celek. Dále uvažujeme standardní předpoklady prutové teorie
ve smyslu [1, str. 93-94], tedy ”malé” deformace, dostatečnou délku prutu, která je výrazně
větší než rozměry průřezu atd. Složky napětí σy a σz zanedbáváme. Dále uvažujeme, že prut
má přímou střednici a jeho koncové průřezy jsou na ni kolmé. V této práci budeme uvažo-
vat pruty s konstantní tuhostí po délce prutu (tedy nezávislé na souřadnici x). Za účelem
odvození výše popsaného prutového modelu, tedy sestavení diferenciálních rovnic popisují-
cích model, využijeme variační principy, a to nejdříve Lagrangeův princip minima potenciální
energie a poté Hellingerův-Reissnerův variační princip.
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2 Odvození modelu pomocí Lagrangeova principu minima
potenciální energie

Aproximaci pole posunů, uvažovanou ve tvaru (1), můžeme zapsat maticově jako

u(x, y, z)
v(x, y, z)
w(x, y, z)

=

1 0 0 0 z −y ψ(y, z)
0 1 0 −z 0 0 0
0 0 1 y 0 0 0

uc(x)
vc(x)
wc(x)
ϕx(x)
ϕy(x)
ϕz(x)
χ(x)

, (2)

případně jako

u(x) = N(y)d(x), (3)

kde

x =

x
y
z

, y =

(
y
z

)
.

Na základě geometrických rovnic pro trojrozměrné kontinuum vyjádříme deformace

ε(x) =

εx(x)
γxy(x)
γxz(x)

=

∂

∂x
0 0

∂

∂y

∂

∂x
0

∂

∂z
0

∂

∂x

u(x)

v(x)
w(x)

. (4)

Předchozí výraz je vhodné rozdělit na součet dvou členů, kde v jednom se objeví pouze
derivace podle proměnné x a ve druhém pouze derivace podle proměnných y a z, což s výhodou
využijeme při dimenzionální redukci problému:

ε(x) =

εx(x)
γxy(x)
γxz(x)

=
∂

∂x

u(x)
v(x)
w(x)

+

0 0 0
∂

∂y
0 0

∂

∂z
0 0

u(x)

v(x)
w(x)

, (5)

neboli

ε(x) =
∂

∂x
u(x) + ∂yu(x). (6)

Po dosazení výrazu (3) do (6) dostáváme

ε(x) = N(y)
∂

∂x
d(x) + ∂yN(y)d(x)

= N(y)d′(x) +B(y)d(x), (7)
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kde

B(y) = ∂yN(y) =

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 −1
∂

∂y
ψ(y, z)

0 0 0 0 1 0
∂

∂z
ψ(y, z)

. (8)

Celková potenciální energie zatíženého prutu

Epot = Eint + Eext (9)

je součtem potenciální energie pružné deformace

Eint(ε(x)) =
1

2

∫
V
εT (x)Dε(x) dV (10)

a potenciální energie vnějších sil

Eext(u(x)) = −
∫
V
bT (x)u(x) dV −

∫
St

tT (x)u(x) dS. (11)

Přitom

b(x) =

bx(x)
by(x)
bz(x)

, t(x) =

tx(x)
ty(x)
tz(x)

, D =

E 0 0
0 G 0
0 0 G

(12)

jsou objemové síly, povrchové síly a matice tuhosti materiálu (pro daný případ, kdy složky
napětí σy, σz a τyz jsou nulové).

Nyní vyjádřeme Eint jako funkcionál závislý na sedmi uvažovaných neznámých funkcích.
Za tímto účelem dosadíme (7) do (10) a dostáváme

Eint(d) =
1

2

∫
V

(
N(y)d′(x) +B(y)d(x))TD(N(y)d′(x) +B(y)d(x)

)
dV

=
1

2

∫
V

(
d′T (x)NT (y) + dT (x)BT (y))D(N(y)d′(x) +B(y)d(x)

)
dV

=
1

2

∫
V
d′T (x)NT (y)DN(y)d′(x) dV +

∫
V
d′T (x)NT (y)DB(y)d(x) dV

+
1

2

∫
V
dT (x)BT (y)DB(y)d(x) dV. (13)

Po rozdělení integrace přes objem na integraci po délce (souřadnice x se mění od 0 do L)

[…]


∫ s

0
y(s̃)t(s̃)

dω(s)

ds
ds̃ ds =

=

∫ smax

0

∫ smax

s̃

dω(s)

ds
ds y(s̃)t(s̃) ds̃ =

∫ smax

0
(ω(s)(smax)− ω(s)(s̃))y(s̃)t(s̃) ds̃ =

= ω(smax)

∫ smax

0
y(s̃)t(s̃) ds̃−

∫ smax

0
ω(s̃)y(s̃)t(s̃) ds̃ =

= y(smax)Sz − Iωz = 0 (134)

∫
S
S̄ω(s)

dy(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃

dy(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃)

dy(s)

ds
ds̃ ds =

=

∫ smax

0

∫ smax

s̃

dy(s)

ds
ds ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

∫ smax

0
(y(smax)− y(s̃))ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

= y(smax)

∫ smax

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃−

∫ smax

0
y(s̃)ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

= y(smax)Sω − Iωz = 0 (135)

∫
S
S̄ω(s)

dz(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃

dz(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃)

dz(s)

ds
ds̃ ds =

=

∫ smax

0

∫ smax

s̃

dz(s)

ds
ds ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

∫ smax

0
(z(smax)− z(s̃))ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

= z(smax)

∫ smax

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃−

∫ smax

0
z(s̃)ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

= z(smax)Sω − Iωy = 0 (136)
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∫
S
S̄ω(s)

dω(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃

dω(s)

ds
ds =

∫ smax

0

∫ s

0
ω(s̃)t(s̃)

dω(s)

ds
ds̃ ds =

=

∫ smax

0

∫ smax

s̃

dω(s)

ds
ds ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

∫ smax

0
(ω(s)(smax)− ω(s)(s̃))ω(s̃)t(s̃) ds̃ =

= ω(smax)

∫ smax

0
ω(s̃)t(s̃) ds̃−

∫ smax

0
ω2(s̃)t(s̃) ds̃ =

= y(smax)Sω − Iω = −Iω (137)

Pro další zjednodušení zápisu dosaďme získané zjednodušující výrazy zpět do matic (125)–
(128). Stále uvažujeme, že vzhledem k využití hlavního centrálního souřadnicového systému
platí podmínky (100). Pokud navíc standardním způsobem označíme

A =

∫
A

dA, Iz =

∫
A
y2(s) dA, Iy =

∫
A
z2(s) dA, (138)

můžeme matice (125)–(128) zjednodušit na tvar uvedný v (139)-(141) níže.

Ann =

A 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 Iy 0 0
0 0 0 0 0 Iz 0
0 0 0 0 0 0 Iω

(139)

AσB =

0 0 0 0 −Iy 0 0
0 0 0 0 0 Iz 0
0 0 0 0 0 0 −Iω

(140)

Aσu =

0 0 −Iy 0 0 0 0
0 −Iz 0 0 0 0 0
0 0 0 −Iω 0 0 0

(141)
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8 Závěr

V této práci jsme na základě zvoleného tvaru pole posunů (1) pomocí Lagrangeova principu
minima potenciální energie odvodili v kapitole 2 sedm diferenciálních rovnic popisujících mo-
del obecně zatíženého prutu a jim příslušné okrajové podmínky, a to za použití kompaktního
maticového zápisu. Výsledné rovnice (50) byly podrobně rozepsány v kapitole 3, kde jsme
soustavu rovnic zjednodušili volbou hlavní centrální kartézské soustavy souřadnic pro popis
prutu a vhodnou volbou deplanační funkce. Na začátku kapitoly 4 jsme ale ukázali, že zvo-
lený tvar pole posunutí vede k nevhodnému rozložení smykového napětí v modelu a prut
se v důsledku toho při zatěžování chová jako příliš tuhý ve smyku a kroucení. Za účelem
vylepšení jsme odvodili diferenciální rovnice popisující model ještě jednou, ale tentokrát po-
mocí Hellingerova-Reissnerova principu, který umožňuje aproximovat samostatně pole posunů
a pole napětí (viz (76)). Pro otevřené tenkostěnné průřezy je konkrétní tvar aproximace pole
smykového napětí uvažován tak, aby mohly být splněny Cauchyho rovnice rovnováhy troj-
rozměrného kontinua, pokud do nich dosadíme normálové napětí vypočtené z aproximace
podélných posunů pomocí geometrických rovnic a Hookeova zákona.

Na základě navrženého teoretického základu bude dalším krokem výpočet konkrétních
příkladů pomocí odvozeného modelu a porovnání získaných výsledků (napětí, posunů atd.)
s řešením stejné úlohy pomocí metody konečných prvků pro trojrozměrné kontinuum. Vhod-
ným příkladem by mohl být například prut s průřezem tvaru C, který je podepřen jako
konzola a je zatěžován vlastní tíhou. Takový prut je zároveň namáhán jak ohybem a smy-
kem, tak i kroucením, neboť při obecném natočení průřezu vůči zatížení neprochází zatížení
středem smyku.
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