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Evžen Korec je v rámci naší fakulty zcela výjimečným studentem. Již od 1. ročníku

projevoval živý zájem o teoretické předměty, zejména matematiku a stavební mechaniku,

a navštěvoval specializovaná cvičení, v jejichž rámci připravil celou řadu mimořádně

kvalitních seminárních prací. Zúčastnil se mnoha studentských soutěží, ve kterých vždy

patřil mezi nejlepší. V soutěži o Cenu akademika Bažanta obsadil v roce 2016 (jako

student 2. ročníku) 3. místo a v letošním roce v ní zvítězil a úspěšně reprezentoval fakultu

na mezinárodní soutěži SVOČ, kde skončil třetí v sekci stavební mechanika. V roce 2016

získal také dělené 1. místo v Rektorysově soutěži a v letech 2015 a 2018 dělené 1. místo

ve Vyčichlově soutěži.

Ve své práci se Evžen Korec věnoval zejména teoretickým aspektům variační formulace

teorie prutů pro obecný případ namáhání, včetně interakce mezi ohybem, smykem a

kroucením. Provedl kompletní variační odvození řídicích diferenciálních rovnic a

okrajových podmínek, založené na hledání minima nebo stacionárního bodu vhodně

zvoleného funkcionálu. Ukázal, že formulace vycházející z Lagrangeova principu

minima potenciální energie vede při běžné volbě aproximace pole posunů k přecenění

smykové tuhosti a tuhosti v kroucení. K odstranění tohoto nedostatku použil přístup

založený na Hellingerově-Reissnerově funkcionálu a dospěl ke dvěma soustavám

diferenciálních rovnic pro veličiny sloužící k aproximaci posunů a smykových napětí.

Vzhledem k omezenému času se už nepodařilo dokončit konkrétní příklad, který by

ilustroval zlepšené chování takto modifikovaného modelu. Přesto se jedná o velmi

hodnotnou bakalářskou práci na vysoké teoretické úrovni.

Evžen Korec pracoval velmi samostatně, svědomitě a trpělivě. Dokázal překonat dílčí

nezdary a odhalit záludné chyby. Uplatnil své vynikající matematické znalosti i praktické

zkušenosti s programováním a prokázal schopnost tvůrčího myšlení. Bakalářskou práci

napsal přehledně, v logickém členění a na dobré jazykové úrovni.

Zadaný úkol byl beze zbytku splněn a práci navrhuji hodnotit známkou A (výborně).
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